УИД 61RS0012-01-2024-001788-74 дело № 1-232/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгодонск 19 апреля 2024 года

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой И.Е.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Волгодонского района Ростовской области Архиповой И.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитников – адвокатов Жигаловой В.А., Сказкиной О.А.,

при секретаре Коротковой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном материалы уголовного дела заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, задержанной в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 01.06.2023, содержащейся под стражей 01.06.2023 по 02.06.2023, содержащейся под домашним арестом с 03.06.2023 по 29.11.2023, под запретом определенных действий с 30.11.2023,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с 30.09.2016 по настоящее время, на основании решения Собрания депутатов 

<

данные изъяты> № от 30.09.2016 «О назначении на должность главы Администрации 

<

данные изъяты>», и на основании решения Собрания депутатов 

<

данные изъяты> № от 30.09.2021 «О назначении на должность главы Администрации 

<

данные изъяты>», замещает должность главы 

<

данные изъяты> по контракту (далее – глава 

<

данные изъяты>), то есть является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по решению вопросов местного значения и по организации деятельности органа местного самоуправления.

ФИО1, являясь должностным лицом – главой 

<

данные изъяты>, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ), Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 25-ФЗ), Уставом муниципального образования «

<

данные изъяты>», принятым решением Собрания депутатов 

<

данные изъяты> от 13.03.2015 №, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

данные изъяты> 29.04.2015 (далее – Устав МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015), Уставом муниципального образования «

<

данные изъяты>», принятым решением Собрания депутатов 

<

данные изъяты> от 30.05.2017 №, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

данные изъяты> 13.07.2017 (далее – Устав МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017), Уставом муниципального образования «

<

данные изъяты>», принятым решением Собрания депутатов 

<

данные изъяты> от 12.11.2021 №, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

данные изъяты> 22.12.2021 (далее – Устав МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021), контрактом, заключенным Председателем Собрания депутатов – главой 

<

данные изъяты> с главой 

<

данные изъяты> ФИО1 от 30.09.2016 (далее – контракт от 30.09.2016), контрактом, заключенным Председателем Собрания депутатов – 

<

данные изъяты> сельского поселения ФИО1 от 01.10.2021 (далее – контракт от 01.10.2021), должностной инструкцией главы 

<

данные изъяты>, являющейся приложением к контракту от 30.09.2016 (далее – должностная инструкция от 30.09.2016), должностной инструкцией главы 

<

данные изъяты>, являющейся приложением к контракту от 01.10.2021 (далее – должностная инструкция от 01.10.2021), при исполнении своих должностных обязанностей, наделена соответствующими полномочиями и обязательствами, согласно которым:

- местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия (ч. 1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ); 

- к вопросам местного значения сельского поселения относится: составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения (п. 1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ; подп. 1 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015, Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> и обеспечение безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты>, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (подп. 5 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015); обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения (п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ, подп. 11 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015; подп. 10 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); утверждение правил благоустройства территории поселения, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; организация благоустройства территории поселения (п. 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ в ред. Федерального закона от 30.11.2011 № 361-ФЗ; подп. 21 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015); утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами (п. 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ в ред. Федеральных законов от 29.12.2017 № 463-ФЗ, от 11.06.2021 № 170-ФЗ; подп. 18 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

<

данные изъяты> (подп. 38 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015, подп. 31 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, подп. 32 п. 1 ст. 2 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); 

- глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами (ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 8 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 8 ст. 31 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021; п. 5 должностной инструкции от 30.09.2016; п. 3.2 раздела 3 должностной инструкции от 01.10.2021);

- основными направлениями деятельности государственных органов по повышению эффективности противодействия коррупции являются: обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд (п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ);

- 

<

данные изъяты> является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «

<

данные изъяты>», наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами (п. 1 ст. 28 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 1 ст. 30 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); 

- 

<

данные изъяты> возглавляет глава Администрации 

<

данные изъяты> (п. 2 ст. 28 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 2 ст. 30 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); 

- 

<

данные изъяты> является главным распорядителем средств бюджета 

<

данные изъяты>, предусмотренных на содержание 

<

данные изъяты> и реализацию возложенных на нее полномочий (п. 4 ст. 28 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 4 ст. 30 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); 

- 

<

данные изъяты> подотчетна главе 

<

данные изъяты> (п. 5 ст. 28 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 5 ст. 30 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); 

- глава 

<

данные изъяты>, осуществляющий свои полномочия на основе контракта: обеспечивает осуществление 

<

данные изъяты> полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органами местного самоуправления федеральными и областными законами (подп. 3 п. 5 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, подп. 3 п. 5 ст. 31 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021; подп. 3 п. 3 должностной инструкции от 30.09.2016; подп. 1.6.3 раздела 1 должностной инструкции от 01.10.2021); 

- глава 

<

данные изъяты> руководит Администрацией 

<

данные изъяты> на принципах единоначалия (п. 1 ст. 30 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 1 ст. 32 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021; п. 2 должностной инструкции от 30.09.2016; п. 1.3 раздела 1 должностной инструкции от 01.10.2021); 

- глава 

<

данные изъяты>: от имени 

<

данные изъяты> приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности; представляет 

<

данные изъяты> в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени 

<

данные изъяты>, выдает доверенности на представление ее интересов; организует взаимодействие Администрации 

<

данные изъяты> с председателем Собрания депутатов – 

<

данные изъяты> и Собранием депутатов 

<

данные изъяты> в целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами; обеспечивает составление и внесение в Собрание депутатов 

<

данные изъяты> бюджета 

<

данные изъяты> и отчета о его исполнении, исполнение бюджета 

<

данные изъяты>; издает в пределах своих полномочий правовые акты; является представителем нанимателя (работодателем) в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в 

<

данные изъяты> сельского поселения, иных работников 

<

данные изъяты> (подп. 1, 2, 3, 7, 11, 14 п. 2 ст. 30 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, подп. 1, 2, 3, 7, 11, 14 п. 2 ст. 32 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021; подп. 1, 2, 3, 7, 11, 14 п. 4 должностной инструкции от 30.09.2016; подп. 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.1.7, 3.1.11, 3.1.14 п. 3.1 раздела 3 должностной инструкции от 01.10.2021); 

- глава администрации обязуется исполнять должностные обязанности по должности муниципальной службы 

<

данные изъяты> сельского поселения, назначаемого по контракту, учрежденной в целях обеспечения исполнения полномочий и деятельности 

<

данные изъяты> (далее – местная администрация), в соответствии с прилагаемой к настоящему контракту должностной инструкцией главы администрации, назначаемого по контракту, и соблюдать правила внутреннего трудового распорядка местной администрации (п. 1 раздела I контракта от 30.09.2016 и контракта от 01.10.2021); 

- глава администрации обязан исполнять обязанности муниципального служащего, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации (далее – Федеральный закон), в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом и другими федеральными законами (п. 6 раздела II контракта от 30.09.2016 и контракта от 01.10.2021); 

- при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения глава администрации имеет право: распоряжаться в установленном порядке средствами бюджета 

<

данные изъяты> и муниципальным имуществом 

<

данные изъяты> (подп. «б» п. 8 раздела III контракта от 30.09.2016 и контракта от 01.10.2021); 

- муниципальный служащий обязан: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение (п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ), исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией (п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ), соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами (п. 10 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ), уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта (п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ); 

- при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения глава администрации обязан: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав Ростовской области, областные законы, Устав муниципального образования «

<

данные изъяты>», иные нормативные правовые акты; организовать и обеспечить решение вопросов местного значения местной администрацией; обеспечить целевое расходование средств бюджета 

<

данные изъяты> и эффективное управление муниципальным имуществом 

<

данные изъяты>; соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами (подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 30.09.2016 и контракта от 01.10.2021);

- глава администрации несет установленную законодательством ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации, законодательством о муниципальной службе; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (подп. 4.1.1, 4.1.2 п. 4.1 раздела 4 должностной инструкции от 01.10.2021); глава администрации несет персональную ответственности за состояние антикоррупционной работы в 

<

данные изъяты> (п. 6 должностной инструкции от 30.09.2016; п. 4.2 раздела 4 должностной инструкции от 01.10.2021); 

- закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (п. 1 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 1 ст. 58 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021); закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета (п. 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 и Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017, п. 2 ст. 58 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 22.12.2021).

ФИО1, в период с 09.01.2017 по 22.05.2023, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, преступно игнорируя вышеуказанные требования, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в рабочий день, в период с 09.01.2017 по 27.06.2017, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете, расположенном в здании 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить для себя выгоду имущественного характера в виде гарантированных ежеквартальных премий, предусмотренных ст. 10 Положения об оплате труда муниципальных служащих 

<

данные изъяты>, утвержденного решением Собрания депутатов 

<

данные изъяты> «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 

<

данные изъяты>» от 30.09.2016 №, а с 16.03.2023 в виде премий по результатам работы за месяц, предусмотренных ст. 10.1 Положения об оплате труда муниципальных служащих 

<

данные изъяты>, дополненной решением Собрания депутатов 

<

данные изъяты> «О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

<

данные изъяты> от 30.09.2016 № «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 

<

данные изъяты>» от 16.03.2023 №, предусматривающих выплату премий с учетом критериев эффективности и результативности профессиональной деятельности муниципального служащего в учетном периоде (ч. 2), и избежать имущественных затрат в виде штрафов за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.4 КоАП РФ «Нарушение требований пожарной безопасности», ст. 10.1 КоАП РФ «Нарушение правил борьбы с карантинными, особо опасными и опасными вредителями растений, возбудителями болезней растений, растениями-сорняками», а также действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную желанием скрыть свою некомпетентность по обеспечению исполнения полномочий и деятельности 

<

данные изъяты>, рациональному распоряжению в установленном порядке средствами бюджета 

<

данные изъяты>, тем самым создать видимость эффективности своей работы по решению вопросов местного значения, обрести авторитет со стороны жителей 

<

данные изъяты>, в ходе разговора с ранее знакомым индивидуальным предпринимателем К, с которым 

<

данные изъяты>, в лице 

<

данные изъяты> ФИО1, в 2016 году неоднократно заключала договоры на выполнение работ по благоустройству 

<

данные изъяты>, предложила К оказывать на систематической основе содействие по гарантированному заключению с ним договоров и муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству, обеспечению первичных мер пожарной безопасности и дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты>, за что К, после выполнения работ и получения оплаты по договорам и муниципальным контрактам, должен будет передавать ей часть денежных средств, которые она будет ему озвучивать, на что К согласился. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 27.06.2017, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в Администрации 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 38 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 28, п. 8 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 30.09.2016, п. 5 должностной инструкции от 30.09.2016, предложила К заключить договор на выполнение работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> на сумму 55 500 рублей, из которых 25 000 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

27.06.2017 

<

данные изъяты>, в лице 

<

данные изъяты> ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключен договор № 6 на оказание услуг по скашиванию травы тракторной косилкой на территории 

<

данные изъяты>. После выполнения К работ по договору, 10.07.2017 

<

данные изъяты> платежным поручением № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по договору на сумму 55 500 рублей, из которых К, в рабочий день, в период с 10.07.2017 по 17.07.2017, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 25 000 рублей, которые последняя, действуя в нарушение п.п. 1, 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 29.04.2015 использовала на оплату привлеченных к выполнению работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> частных лиц, что исключило осуществление контроля за объемом и качеством выполненных работ, устранение возможных недостатков и дефектов при выполнении работ. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 02.10.2017, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 31 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 28, п. 8 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 30.09.2016, п. 5 должностной инструкции от 30.09.2016, предложила К заключить договор на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> на сумму 32 864 рубля 69 копеек, из которых 15 000 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

02.10.2017 

<

данные изъяты>, в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключен договор № на выполнение работы по обкосу травы вдоль обочин дорог тракторной косилкой на территории 

<

данные изъяты>. После выполнения К работ по договору, 17.10.2017 

<

данные изъяты> платежным поручением № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по договору на сумму 32 864 рубля 69 копеек, из которых К, в рабочий день, в период с 17.10.2017 по 24.10.2017, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 15 000 рублей, которые последняя, действуя в нарушение п.п. 1, 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017 использовала на оплату привлеченных к выполнению работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> частных лиц, без заключения контрактов, что исключило осуществление контроля за объемом и качеством выполненных работ, устранение возможных недостатков и дефектов при выполнении работ. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 04.05.2018, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 31 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 28, п. 8 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 30.09.2016, п. 5 должностной инструкции от 30.09.2016, предложила К заключить договор на выполнение работ по обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> на сумму 64 182 рубля, из которых 20 000 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

04.05.2018 

<

данные изъяты>, в лице главы 

<

данные изъяты> ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключен договор № на выполнение работ по грейдированию территории 

<

данные изъяты>. После выполнения К работ по договору, 10.05.2018 Администрацией 

<

данные изъяты> платежным поручением № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по договору на сумму 64 182 рубля, из которых К, в рабочий день, в период с 10.05.2018 по 17.05.2018, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь в Администрации 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 20 000 рублей, которые последняя, действуя в нарушение п.п. 1, 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017 использовала на оплату привлеченных к выполнению работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> частных лиц, без заключения контрактов, что исключило осуществление контроля за объемом и качеством выполненных работ, устранение возможных недостатков и дефектов при выполнении работ.

ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 13.06.2018, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 31 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 28, п. 8 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 30.09.2016, п. 5 должностной инструкции от 30.09.2016, предложила К заключить договор на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> на сумму 64 500 рубля, из которых 15 000 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

13.06.2018 

<

данные изъяты>, в лице главы Администрации 

<

данные изъяты> ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключен договор № на оказание услуги по скашиванию травы тракторной косилкой вдоль обочин дорог на территории 

<

данные изъяты> сельского поселения. После выполнения К работ по договору, 27.06.2018 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения платежным поручением № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по договору на сумму 64 500 рубля, из которых К, в рабочий день, в период с 27.06.2018 по 04.07.2018, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь в Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 15 000 рублей, которые последняя, действуя в нарушение п.п. 1, 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты>» от 13.07.2017 использовала на оплату привлеченных к выполнению работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> частных лиц, без заключения контрактов, что исключило осуществление контроля за объемом и качеством выполненных работ, устранение возможных недостатков и дефектов при выполнении работ.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 03.09.2018, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 31 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 28, п. 8 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты> сельское поселение» от 13.07.2017; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 30.09.2016, п. 5 должностной инструкции от 30.09.2016, предложила К заключить договор на выполнение работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> сельского поселения на сумму 58 228 рублей, из которых 10 000 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

03.09.2018 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения, в лице главы Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключен договор № на оказание услуги по обкосу травы тракторной косилкой на территории 

<

данные изъяты> сельского поселения. После выполнения К работ по договору, 11.09.2018 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения платежным поручением № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по договору на сумму 58 228 рубля, из которых К, в рабочий день, в период с 11.09.2018 по 18.09.2018, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь в Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 10 000 рублей, которые последняя, действуя в нарушение п.п. 1, 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты> сельское поселение» от 13.07.2017 использовала на оплату привлеченных к выполнению работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> сельского поселения частных лиц, без заключения контрактов, что исключило осуществление контроля за объемом и качеством выполненных работ, устранение возможных недостатков и дефектов при выполнении работ.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 17.06.2020, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 31 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 28, п. 8 ст. 29 Устава МО «

<

данные изъяты> сельское поселение» от 13.07.2017; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 30.09.2016, п. 5 должностной инструкции от 30.09.2016, предложила К заключить муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> сельского поселения на сумму 88 500 рублей, из которых 15 000 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

17.06.2020 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения, в лице главы Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> сельского поселения. После выполнения К работ по муниципальному контракту, 17.07.2020 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения платежным поручением № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по муниципальному контракту на сумму 88 500 рублей, из которых К, в рабочий день, в период с 17.07.2020 по 27.07.2020, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь в Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 15 000 рублей, которые последняя, действуя в нарушение п.п. 1, 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты> сельское поселение» от 13.07.2017 использовала на оплату привлеченных к выполнению работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> сельского поселения частных лиц, без заключения контрактов, что исключило осуществление контроля за объемом и качеством выполненных работ, устранение возможных недостатков и дефектов при выполнении работ.

С целью защиты от незаконных действий ФИО1, 03.08.2022 К обратился с заявлением в МРО № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> и в ходе дальнейших встреч с ФИО1 действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент".

ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 13.10.2022, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 32 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 30, п. 8 ст. 31 Устава МО «ФИО2 сельское поселение» от 22.12.2021; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 01.10.2021, п. 3.2 раздела 3 должностной инструкции от 01.10.2021, предложила К заключить три муниципальных контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> сельского поселения на общую сумму 114 009 рублей 52 копейки, из которых 32 500 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

13.10.2022 и 18.10.2022 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения, в лице главы Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключены муниципальные контракты № на сумму 36004 рубля, № на сумму 42001 рубль 56 копеек и № на сумму 36003 рубля 96 копеек, соответственно, на выполнение работы по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения 

<

данные изъяты> сельского поселения (грейдирование и покос обочин). После выполнения К работ по муниципальным контрактам, 28.10.2022 

<

данные изъяты> сельского поселения платежными поручениями №, №, № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по муниципальным контрактам на общую сумму 114 009 рублей 52 копейки, из которых К, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», 02.11.2022, в период времени с 10 часов 20 минут по 11 часов 40 минут, находясь возле Администрации 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 32 500 рублей, которые последняя, действуя в нарушение п.п. 1, 2 ст. 57 Устава МО «

<

данные изъяты> сельское поселение» от 22.12.2021 использовала на оплату привлеченных к выполнению работ по благоустройству территории 

<

данные изъяты> сельского поселения частных лиц, без заключения контрактов, что исключило осуществление контроля за объемом и качеством выполненных работ, устранение возможных недостатков и дефектов при выполнении работ.

ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, в рабочий день, не позднее 28.04.2023, в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, точные дата и время не установлены, находясь при исполнении служебных обязанностей, в своем служебном кабинете в Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с К, в ходе встречи с последним, действуя в нарушение ч. 9.1 ст. 37 Федерального закона № 131-ФЗ; п. 12 ст. 7 Федерального закона № 273-ФЗ; п.п. 1, 2, 10, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 25-ФЗ; подп. 32 п. 1 ст. 2, п. 4 ст. 30, п. 8 ст. 31 Устава МО «

<

данные изъяты> сельское поселение» от 22.12.2021; п. 1 раздела I, п. 6 раздела II, подп. «а», «б», «г», «д» п. 9 раздела III контракта от 01.10.2021, п. 3.2 раздела 3 должностной инструкции от 01.10.2021, предложила К заключить муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

<

данные изъяты> сельского поселения на сумму 40 158 рублей 82 копейки, из которых 14 000 рублей К должен будет передать ей, на что последний согласился.

28.04.2023 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения, в лице главы Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения ФИО1, и индивидуальным предпринимателем К заключен муниципальный контракт № на выполнение работы по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования местного значения 

<

данные изъяты> сельского поселения (грейдирование). После выполнения К работ по муниципальным контрактам, 17.05.2023 Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения платежным поручением № на расчетный счет индивидуального предпринимателя К перечислены денежные средства по муниципальному контракту на сумму 40 158 рублей 82 копейки, из которых К, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», 22.05.2023, в период с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут, находясь в Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения, по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 14 000 рублей, после чего она была задержана сотрудниками МРО № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>. 

Совершенные ФИО1 действия хотя и были непосредственно связаны с осуществлением ею своих служебных обязанностей, однако не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к органам местного самоуправления, так и целям и задачам, для достижения которых ФИО1 была наделена соответствующими полномочиями. Кроме того, ФИО1 существенно нарушила права и законные интересы индивидуального предпринимателя К, что выразилось в причинении ему материального ущерба на сумму 100 000 рублей, а также существенно нарушила охраняемые законом интересы общества и государства в сфере нормального функционирования органов местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на основании закона и в соответствии с ним, что выразилось в дискредитации органов местного самоуправления как одной из основ конституционного строя Российской Федерации, подрыве веры граждан в законность действий органов местного самоуправления, что состоит в прямой причинной связи с допущенными ФИО1 нарушениями своих служебных полномочий.

В судебном заседании подсудимая свою вину в объеме предъявленного обвинения признала полностью и подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления она согласна, ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает. 

Потерпевший К, согласно поступившему в суд заявлению и принятой от него телефонограмме, выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что ФИО1 в полном объеме возместила ущерб, причиненный преступлением, каких-либо претензий он к ней не имеет, просит назначить минимально возможное наказание.

Государственный обвинитель и защитники не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам: злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

Данная квалификация действий подсудимой полностью соответствует предъявленному обвинению, с которым ФИО1 согласилась.

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления и материалов дела, касающихся ее личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимой и приходит к выводу о возможности в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации привлечения ее к уголовной ответственности и назначения ей наказания за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что на учете у врачей психиатра и нарколога она не состоит (том № 13 л.д. 15, 17), по месту жительства участковым уполномоченным, а также по месту работы характеризуется положительно (том № 13 л.д. 5, 7, 11, 13).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает добровольное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том № 2 л.д. 167, том № 12 л.д. 145-165).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой – неудовлетворительное состояние ее здоровья (том № 13 л.д. 19-21, 23), многочисленные грамоты и благодарственные письма, оказание благотворительной помощи 

<

данные изъяты> на сумму 15 008 рублей, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории преступления, на менее тяжкую.

Преступление (ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации), совершенное ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести. С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих ее наказание и отсутствием обстоятельств, его отягчающих, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

При назначении окончательного наказания суд считает необходимым применить положения ч.5 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, повлияет на ее исправление. 

При определении размера штрафа суд в соответствие с ч. 2 и ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает тяжесть совершенного ею деяния, имущественное положение подсудимой, наличие возможности получения заработной платы и иных доходов.

В целях обеспечения принципа неотвратимости наказания и исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении

Арест на имущество ФИО1, наложенный постановлениями Волгодонского районного суда Ростовской области от 17.10.2023, а именно: на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>; автомобиль легковой универсал «

<

данные изъяты> – снять, арест на остальное имущество - оставить в силе до исполнения решения суда в части исполнения наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств следующим образом:

- мобильный телефон Samsung Galaxy S20 вернуть по принадлежности ФИО1;

- денежные средства в сумме 14 000 рублей: два билета Банка России достоинством 5 000 рублей каждый с номерами: 

<

данные изъяты>; четыре билета Банка России достоинством 1 000 рублей каждый с номерами: 

<

данные изъяты> - конфисковать путем обращения в доход государства; 

- отчет главы Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения ФИО1 перед жителями за второе полугодие 2022 года; записи со сведениями о запланированных работах по заключению договоров с К по грейдированию, опашке и завозу песка в населенных пунктах ФИО2 сельского поселения; диски 

<

данные изъяты> с документами по их исполнению, муниципальные контракты № от 27.06.2019, № от 17.06.2020, № от 28.12.2020, № от 13.10.2022, № от 13.10.2022, № от 18.10.2022 с документами по их исполнению, муниципальный контракт № от 23.01.2023 с соглашением о его расторжении, муниципальный контракт № от 28.04.2023 с документами по его исполнению; диск с детализациями телефонных соединений абонентского номера, находящегося в пользовании К, за период с 24.10.2020 по 22.05.2023 и абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО1, за период с 24.10.2020 по 15.02.2021; диск со сведениями о движении денежных средств по счету ИП К; диск со сведениями о движении денежных средств по счетам К; копии документов по начислению ФИО1 ежеквартальных премий (до 16.03.2023) и ежемесячных премий (с 16.03.2023) за период с 01.01.2017 по 22.05.2023 и копии документов по привлечению ФИО1 как Главы Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 10.1, ст. 20.4 К РФ об АП, - оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- системные блоки с инвентарными номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, считать возвращенными по принадлежности в Администрацию 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты>;

- сшивы с заверенными копиями представлений прокуратуры 

<

данные изъяты> за период с 2017 года по 2023 год включительно, исковых заявлений прокуратуры 

<

данные изъяты> к Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> за период с 2017 года по 2023 год включительно; требований надзорных органов к Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> за период с 2017 года по 2023 год; документов, направлявшихся в Администрацию 

<

данные изъяты> об оказании финансовой помощи бюджету 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> за период с 2017 года по 01.06.2023; соглашений о передаче полномочий между Администрацией 

<

данные изъяты> и Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения с 2017 года по 01.06.2023; муниципальных контрактов, заключенных Администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты>, в лице ФИО1, на выполнение работ по благоустройству, за период с 2017 года по 2023 год, с иными, кроме ИП К, подрядчиками, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

С учетом содержания ФИО1 под стражей в период с 01.06.2023 по 02.06.2023 включительно, под домашним арестом с 03.06.2023 по 29.11.2023 включительно и под запретом определенных действий с 30.11.2023 по 05.04.2024 включительно в соответствии с ч.5 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Снять аресты с имущества, принадлежащего ФИО1, наложенные постановлениями Волгодонского районного суда Ростовской области от 17.10.2023, а именно:

- с жилого помещения по адресу: 

<

адрес>;

- транспортного средства - автомобиль легковой универсал 

<

данные изъяты>

- транспортного средства - автомобиль легковой универсал 

<

данные изъяты>

Оставить в силе до исполнения решения суда в части основного наказания, аресты на имущество ФИО1, наложенные постановлениями Волгодонского районного суда Ростовской области от 17.10.2023, а именно:

- банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

- банковские счета №№, № в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>;

- банковский счет № в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела:

- хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранение там же на период всего срока хранения дела;

- возвращенные в Администрацию 

<

данные изъяты>, считать возвращенными по принадлежности;

- сшивы с копиями документов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> (том № 6 л.д. 111-113), уничтожить; 

- денежные средства в сумме 14 000 рублей: два билета Банка России достоинством 5 000 рублей каждый с номерами: 

<

данные изъяты>; четыре билета Банка России достоинством 1 000 рублей каждый с номерами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д. 208-209), конфисковать путем обращения в доход государства;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты> (том № 3 л.д. 208-209), вернуть ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционных жалоб, осужденная в течение 15 дней со дня вручения ей копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих возражениях.

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья Волгодонского районного суда

Ростовской области 

<

данные изъяты> И.Е. Соловьева